
1 
 

 
  

Lapinmaan Kiinteistö Oy 
Rakennushistoriaselvitys 6.2.2024 



2 
 

Lapinmaan Kiinteistö Oy 

Rakennushistoriaselvitys 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Koskikatu 18 A 5 

96200 Rovaniemi 

+358 16 345 491  



3 
 

Sisällys 

  
Perustiedot 4 

Johdanto 6 

Taustaa 7 

Osuusliike Lapinmaan uusi rakennus 14 

Rakennuksen muutosvaiheita 17 

Rakenteet ja talotekniikka 23 

Nykytila 24 

Yhteenveto 47 

Lähteet 48 

Liitteet 52 

 

 

 

 

 

 

Kansikuva: Lapin maakuntamuseo, Lapinmaa 1948 

Sisällysluettelon kuva: Lapinmaa Koskikadulta, J. Suvilehto 1986  



4 
 

 

Perustiedot 
 

 

 

  

Kohde:   Lapinmaan Kiinteistö 

Osoite:   Koskikatu 11, Rovaniemi 

Kiinteistötunnus:  698ð1ð17ð8 

Omistaja: Kalant Oy, Harun Demirkan ja 

Mauri Ylä-Kotola 

Osuuskauppa Arina (uudisosa) 

Suunnittelija:   Niilo Pulkka, arkkitehti 

Rakennusvuosi:  1948 

Rakennusoikeus:  8800 m2 

Kerrosala:    4893 m² 

Kerrosluku:    IV ½, laajennus I 

Alkuperäinen käyttötarkoitus: Liike- ja asuinrakennus 

Merkittävimmät muutokset: 1970 Rakennus laajenee E-hallilla  

1977 Matalampi siipi puretaan 

   1979 Uudisosa valmistuu 

Nykyinen käyttötarkoitus:  Liike- ja asuinrakennus 

Suojelutilanne:   Osayleiskaavalla suojeltu   

 

 

KUVA 1 OTE ROVANIEMEN KARTASTA, KÄSITELTÄVÄN RAKENNUKSEN 

KORTTELI RAJAUKSELLA, ROVANIEMEN KAUPUNGIN KARTTAPALVELU, 
MAANMITTAUSLAITOS 
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Näkymä Maakuntakadun ja Pekankadun risteyksestä 

Koskikadun suuntaan. Etualalla samassa korttelissa 

oleva kerrostalo. Taka-alalla Lapinmaan laajennusosa. 

Näkymä Koskikadun ja Maakuntakadun risteyksestä. 

Etualalla laajennusosa. Taaempana Lapinmaan 

kiinteistö. 

Näkymä Korkalonkadun ja Pekankadun 

risteyksestä. 

Kortteli 17 nykytila 6.2.2024  

Näkymä Koskikadun ja Korkalonkadun risteyksestä. 
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 Johdanto 
 

Lapinmaan Kiinteistö sijaitsee Rovaniemen ydinkeskustassa Koskikatu 11:sta ja Korkalonkatu 27:n risteyskohdassa, korttelissa 17. Samalle 

rakennuspaikalle rakennettiin Työväen Osuusliike Lapinmaan keskustoimitilat jo vuonna 1937. Rovaniemi oli tuohon aikaan Lapin kaupallinen keskus ja 

funkkistyylinen suurmyymälä oli aikansa edustavimpia myymälärakennuksia. Rakennus kuitenkin tuhoutui Lapin sodassa vuonna 1944 ja nykyinen 

Lapinmaan kiinteistö valmistui sen tilalle vuonna 1948. Rakennus toimii edelleen alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan liike-asuinrakennuksena. 

Kiinteistön elinkaari on ollut vaiherikas.  Vuosien mittaan Lapinmaan kiinteistössä on toiminut osuusliikkeen suurmyymälä, pankki, useita ravintoloita ja 

kahviloita sekä vaatekauppoja. Lisäksi rakennuksessa on asuinhuoneistoja ja toimistotiloja. Rakennuksen massa on pysynyt pääpiirteiltään alkuperäisessä 

muodossaan, kun taas sisätiloja on päivitetty useaan otteeseen. Merkittävin julkisivumuutos on ollut matalan uudisosan rakentaminen vuonna 1970 ja 

siihen myöhemmin tehdyt laajennukset. Lapinmaan kiinteistön vuonna 1948 valmistunut osa on suojeltu Rovaniemen osayleiskaavassa 2012.  

Lapinmaan kiinteistöstä on tehty rakennushistoriaselvitys vuonna 2021. Tämän selvityksen tarkoitus on täydentää ja syventää aiemmin tehtyä selvitystä. 

Rakennushistoriaselvityksen on tilannut SOK Kiinteistöässä.  Rakennushistoriallisen ja kaupunkikuvallisen arvonsa vuoksi selvitys keskittyy tarkemmin vuonna 

1948 valmistuneeseen ja vuonna 2012 suojeltuun osaan. Myös laajennusosaa käsitellään, sillä se on vaikuttanut merkittävästi korttelin vakiintumiseen 

yhdeksi keskustan tärkeimmistä kauppapaikoista. Selvityksessä esitellään Lapinmaan kiinteistön historiaa, Lapin sodassa tuhoutuneen rakennuksen 

jälleenrakennusta, laajentamista ja nykytilaa. Lopuksi tarkastellaan säilyneisyyttä sekä rakennuksen rakennushistoriallista ja kaupunkikuvallista 

merkitystä. Selvitystyötä on tehty käyttäen apuna Rovaniemen rakennusvalvonnan arkistoja, vanhoja lehtiartikkeleita sekä kirjallisuutta. Lisäksi on tehty 

kohdevierailuja, joissa nykytilaa on taltioitu valokuviin.   
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Taustaa 
 

 

Rovaniemi sijaitsee kahden joen; Kemijoen ja Ounasjoen risteyksessä. 

Maanviljelyyn perustuvaa asutusta keskittyi jokivarteen jo varhain. 

Maakunnallisesti liikenteen solmukohdassa sijaitsevasta Rovaniemestä 

muodostui 1800- luvun loppupuolella Lapin kaupallinen keskus. Tätä edisti 

erityisesti Rovaniemen markkinat, jotka järjestettiin ensimmäistä kertaa 

1881. Rovaniemi sijaitsee maa- ja vesiliikennereittien yhtymäkohdassa. 

Liikenteellisesti edullinen sijainti edesauttoi Rovaniemen kehitystä Pohjois-

Suomen tärkeimmäksi, suosituimmaksi ja kuuluisimmaksi markkinapaikaksi. 

Ostajia saapui Rovaniemelle Etelä-Suomesta ja ulkomailta asti. 1900-luvun 

alusta tavaran toimittaminen ja ihmisten liikkuminen helpottui entisestään, 

kun rautatiehanke Kemistä Rovaniemelle tuli ajankohtaiseksi. Ensimmäinen 

rautatieasema valmistui Rovaniemelle 1909 ja kaupankäynti vilkastui 

entisestään. 1910- luvulla Rovaniemellä oli muun muassa kaksi 

rautakauppaa, kello- ja hopeasepänliikkeitä, kirjakauppa, 

hedelmäkauppoja ja useita maakauppoja. (Salonen ja Schalin 2010, 5; 

Heinonen 1987, 36; Perälahti 1973, 8ð9.)  

 

  

KUVA 2 ROVANIEMEN MARKKINAT 1921, LAPIN MAAKUNTAMUSEO 
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Kaupunkisuunnittelu käynnistyy 

 

Rovaniemen ensimmäinen rakennusjärjestys valmistui 1906 maanmittausinsinööri G.A. Gustafssonin laatimana. Suunnitelman pohjana toimi jo olemassa 

oleva, vapaasti muodostunut rakennuskanta. Ruutukaavamaista suunnitelmaa ei koskaan vahvistettu viralliseksi kaavaksi, mutta se ohjasi seuraavien 

vuosikymmenten ajan rakentamista ja tonttien jakamista. Vanhan torin sijainti ja pitkittäiskatujen linjaus ovat muun muassa tämän suunnitelman perintöä. 

(Salonen ja Schalin 2010, 6.) 

Rovaniemen kauppala perustettiin vuonna 1929 ja uuden asemakaavan tarve tuli ajankohtaiseksi. Tähän asti Rovaniemellä oli ollut käytössä Gustafssonin 

suunnittelema rakennusjärjestys. Arkkitehti Oiva Kallio laati Rovaniemen ensimmäisen hyväksytyn kaavan, joka vahvistettiin vuonna 1936. Kallion kaava 

koostui suurpihallisista umpikortteleista. Kaava koski keskustan lisäksi myös 2. ja 3. kaupunginosaa. Tässä kaavassa keskustan rakennusten kerrosluvuksi 

määritelty neljä kerrosta säilyi keskustan kerroskorkeutena 1990- luvun loppupuolelle asti. Kaavan mukaisesti ehdittiin rakentaa vain muutamia 

rakennuksia ennen sotia. (Salonen ja Schalin 2010, 7.) 

1930- luvun loppupuolella Rovaniemen kauppala kukoisti ja ensimmäiset kaupunkimaiset piirteet syntyivät. Kauppaliikkeitä oli Rovaniemellä tuohon 

aikaan noin 80.  Valtakadulle rakentui useita liike-asuinrakennuksia kuten Osuuspankki, Rautakauppa Oy Teräs, Rovaniemen osuuskauppa ja Rovaniemen 

Kauppaosakeyhtiö. Muita aikakauden rakennuksia olivat hotelli Pohjanhovi, Rovaniemen keskuskansakoulu ja Läänihallituksen virastorakennus. Viimeksi 

mainitut rakennukset tuhoutuivat Lapin sodassa. Myös Osuusliike Lapinmaa nousi Korkalonkadun ja Koskikadun risteykseen samoihin aikoihin, mutta sekin 

tuhoutui sodassa vain alle vuosikymmen myöhemmin. (Salonen ja Schalin 2010, 7.) 
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Osuusliike Lapinmaa 

 

Osuuskaupat syntyivät maksimaalista voittoa tavoittelevien 

yksityiskauppojen vastapainoksi.  Ensimmäiset osuusliikkeet perustettiin 

Suomeen 1800- luvun lopulla. (Heinonen ja Pesonen 2017, 49.) 

1900-luvun alussa Rovaniemen osuusliikeisiin kuulunut jäsenistö oli 

kahtiajakautunutta. Käsitykset erosivat koskien osuuskauppaliikkeen 

taloudellisia ja yhteiskunnallisia tehtäviä. Toisen valtaryhmittymän 

mielestä osuuskauppaliikkeen tarkoitus oli tuottaa hyötyä vain 

jäsenilleen. Toinen valtaryhmittymä, johon kuului pääasiassa 

vähävaraisia työläiskuluttajia sekä muita pieneläjiä oli puolestaan sitä 

mieltä, että osuuskauppaliikkeellä tulisi olla myös yhteiskuntaa ja 

taloudellista toimintaa uudistavia päämääriä. Eriävät päämäärät 

johtivat siihen, että 1920-luvun alussa alettiin suunnitella uutta 

osuusliikettä. (Perälahti 1973, 10ð13.) 

Työväen Osuusliike Lapinmaa perustettiin Rovaniemellä 5. toukokuuta 1922.  Marraskuussa 1922 Työväen Osuusliike Lapinmaan johtokunta osti 

kauppakiinteistön osoitteesta Koskikatu 23. Toiminta uusissa tiloissa lähti hyvin käyntiin ja pian alkoi tulla pyyntöjä sivumyymälöiden avaamiseksi. 

Ensimmäisen toimintavuoden aikana avattiinkin myymälät Kemijärvelle ja Sodankylään. Kasvu näkyi myös jäsenmäärässä, joka oli vuoden1923 lopussa 

jo yli 400 jäsentä. Vuonna 1927 myymälöitä oli jo pitkin Lappia 11. (Perälahti 1973, 13, 16ð17, 26.)  

KUVA 3 VANHA LAPINMAA ENNEN VUOTTA 1944, KALEVI MIKKOSEN ARKISTO 
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1930-luvulla tuli aika rakentaa Työväen osuusliike Lapinmaalle uudet 

keskustoimitilat. Vuonna 1936 lihamyymälä aloitti toimintansa 

Rovaniemellä uusissa ja ajanmukaisissa tiloissa. Erillinen rakennusyhtiö 

Lapinmaan Kiinteistö Oy omisti rakennuksen. Keskustoimitalon tilat 

olivat aikansa ajanmukaisimpia ja edustavimpia. Samana vuonna 

Työväen Osuusliike Lapinmaan nimi muutettiin Osuusliike Lapinmaaksi.  

Seuraavana vuonna tiloihin muuttivat myös sekatavara-, pukine- ja 

jalkineosastot. Keskustoimitalo oli Osuusliike Lapinmaan ensimmäinen 

suurmyymälä. Myös Perä-Posiolle ja Hirvaalle valmistui uudet 

myymälärakennukset vuonna 1939. Toisen maailmansodan aikaan 

Osuusliike Lapinmaan itäisimmät toimipaikat jouduttiin lopettamaan 

niiden ollessa sotatoimialueilla. (Perälahti 1973, 33ð34.) 

Lapin sota käytiin osana toista maailmansotaa Suomen Lapissa 15. 

syyskuuta 1944ð27. huhtikuuta 1945. Suomi solmi Neuvostoliiton 

kanssa 4.9.1944 aselevon, jonka ehtona oli karkottaa saksalaiset joukot määräaikaan mennessä. Saksalaiset lähtivät vetäytymään Lapista kohti 

miehitettyä Pohjois- Norjaa poltetun maan taktiikalla, tuhoisin seurauksin. Osuusliike Lapinmaa menetti 20 kiinteistöstä puolet sekä Rovaniemellä sijainneen 

keskustoimitalon. Keskustoimitalo tuhoutui kokonaan. (Wikipedia; Perälahti 1973, 44.) 

Rovaniemi tuhoutui Lapin sodassa lähes kokonaan. Kauppalan tuhoprosentiksi on laskettu jopa 90 % tarkoittaen 548 rakennusta. Säilyneitä rakennuksia 

olivat yksittäisten puurakennusten lisäksi lähinnä tiilirunkoiset rakennukset. Säilyneitä rakennuksia olivat muun muassa Teräs Oy:n liiketalo, Rovaniemen 

Kauppaosakeyhtiö, Ala-Ruokasen talo, Marttiinin puukkotehdas ja vanha ratatieasema. (Salonen ja Schalin 2010, 8.)  

KUVA 4 NÄKYMÄ KOSKIKADULTA LOKAKUUSSA 1944, VASEMMALLA TAKANA LAPINMAAN 

RAUNIOT, LAPIN MAAKUNTAMUSEO 
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Jälleenrakennus alkaa  

  

Vajaan viikon kuluttua Rovaniemen takaisin valtaamisesta pidettiin sisäasiainministeriön koolle 

kutsuma neuvottelukokous, johon ottivat osaa valtiovallan sekä Lapin ja Oulun läänien 

edustajat. 21.10.1944 pidetyssä kokouksessa otettiin esille myös Rovaniemen kauppalan 

asemakaavan uusiminen. Lehtitietojen mukaan arkkitehti Alvar Aalto esitti jo tuolloin 

mielenkiintoisia suunnitelmia asemakaavan uusimisesta. Marraskuun puolivälissä Rovaniemen 

kauppala päätti, että asemakaavatyö tehdään yhteistyössä Aallon kanssa. Aalto 

työryhmineen sai harvinaisen tilaisuuden suunnitella asemakaavan lähes puhtaalta pöydältä. 

Tammikuussa 1945 kauppalan hoitokunta ja Suomen arkkitehtiliiton jälleenrakennustoimisto 

tekivät sopimuksen kaavan laatimisesta. Työn ylin johto oli Alvar Aallolla, varamiehenä toimi 

arkkitehti Viljo Revell. Suunnitteluryhmän muita jäseniä olivat arkkitehdit Yrjö Lindegren, Bertel 

Saarnio ja Markus Tavio. Joulukuussa 1945 valmistunut kaava oli hyväksytty hoitokunnassa 

osittain jo saman vuoden huhtikuussa ja jälleenrakennuskiireiden vuoksi kaavaa alettiin 

toteuttaa heti hyväksymisen jälkeen. Rovaniemen läntisen kauppala-alueen asemakaava 

vahvistettiin toukokuussa 1946. (Kantola 2013, 15; Totto ry:n julkaisu XVI, 39ð42; Salonen ja 

Schalin 2010, 7; Kuivalainen 2011, 23.) 

Jälleenrakentamisen symboliksi noussut kaava laadittiin tulevaisuutta ajatellen joustavaksi. 

Kaavaan liittyi myös laajempi yleispiirteinen suunnitelma, joka käsitti kauppalan lisäksi osan 

maalaiskuntaa. Aallon aloittaessa kaavoitustyön, oli suurimmalla osalla aluetta voimassa 

arkkitehti Oiva Kallion laatima, vuonna 1933 valmistunut ja vuonna 1936 vahvistettu 

asemakaava.  

KUVA 5 ALVAR AALTO ESITTELEE ROVANIEMEN PIENOISMALLIA, 
PAULI LAALO/LAPIN MAAKUNTAMUSEON KOKOELMAT 
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Aallon jälleenrakennuskaava noudatti kauppalan vanhaa tonttijakoa ja pohjautui katuverkoston 

osalta Kallion kaavaan. Vaikka vanha keskusta oli lähes kokonaan tuhoutunut, haluttiin sen 1920-

luvulla laadittu ruutukaava säilyttää. (Totto ry:n julkaisu XVI, 39ð42; Salonen ja Schalin 2010, 

7.) 

Jälleenrakennuskaavan lähtökohtana oli Rovaniemen asema Lapin pääkaupunkina ja 

liikenneyhteyksien keskuksena. Päätieverkko muodosti viisihaaraisen kuvion ja pääliikenneväylät 

oli reunustettu viheralueilla, jotka yhdessä muodostivat kaavan pääaiheen ð keskuspuiston. 

Sittemmin Aallon keskuspuistosta käyttämä nimi poronsarvi vakiintui koko kaavan nimeksi. Aallon 

kaava ei varsinaisesti tuonut muutosta kortteleihin ja katuihin keskustassa, mutta 

rakennusmassojen osalta kaava mursi kokonaan Kallion kaavan periaatteet. Kallion kaava 

perustui suurpihoista muodostuviin umpikortteleihin, kun taas Aallon kaavassa rakennusalat oli 

merkitty erilleen niin, että muodostuisi noppamainen ja ilmava kaupunkikuva. Osaltaan 

rakennustapaan vaikutti Rakennushallitukselta 1940 tullut ohje, jonka mukaan keskustassa ei 

paloriskin vuoksi tulisi sallia umpikortteleita. Funktionalismin periaatteiden mukaisesti Aallon 

kaavassa eri toiminnoilla oli omat alueensa. Keskusta-alue oli tarkoitettu liike- ja 

asuinrakennuksille, kun taas esimerkiksi liikenteeseen liittyvät toiminnot oli sijoitettu keskustan 

ulkopuolelle. (Totto ry:n julkaisu XVI, 39ð42; Salonen ja Schalin 2010, 7ð8.) 

Sotien jälkeen liikenne ja autoistuminen lähti räjähtävään kasvuun ja keskustan katuja haluttiin 

leventää, jonka vuoksi Alvar Aalto laati asemakaavamuutoksen.  Muutos vahvistettiin vuonna 

1961. Kaavan perusilme ja rakennusten nelikerroksisuus säilyi eikä rakennusoikeuteen tullut 

muutoksia. Nelikerroksisuudesta huolimatta maanpäällisillä kellareilla varustetuista rakennuksista 

muodostui kuitenkin usein käytännössä viisikerroksisia. (Salonen ja Schalin 2010, 8.) 

KUVA 6 ALVAR AALLON PORONSARVIKAAVA, ROVANIEMI 

REDIVIVA : ROVANIEMEN KAUPPALAN ASEMAKAAVA JA 

JÄLLEENRAKENNUSSUUNNITELMA 
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KUVA 7 ILMAKUVA ROVANIEMEN KESKUSTASTA 1960-1961. LAPINMAAN KIINTEISTÖ KUVASSA KESKELLÄ YLHÄÄLLÄ, LAPIN MAAKUNTAMUSEO 
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Osuusliike Lapinmaan uusi rakennus 

 
 

Uudet Osuusliike Lapinmaan keskustoimitilat valmistuivat 

vuonna 1948. Rakennuksen suunnitteli arkkitehti Niilo Pulkka. 

Uudesta kiinteistöstä tuli aiempaa korkeampi, neljä kerrosta 

ja ullakkotilat. Teknisiä tiloja ja varastotilat sijoitettiin 

kellarikerrokseen. Ensimmäisessä kerroksessa olivat liiketilat 

aputiloineen. Korkalonkadun (silloinen Rauhankatu) 

puoleisessa liiketilassa oli kansanravintola Haarikka ja 

Koskikadun puolella Osuusliike Lapinmaan suurmyymälä. 

Toisessa kerroksessa oli niin ikään ravintola ja toimistotiloja. 

Toisen kerroksen ravintolasta pääsi kulkemaan myös 

kattoterassille. Kolmanteen ja neljänteen kerrokseen Pulkka 

suunnitteli asuinhuoneistoja. Asuinhuoneistoista pienimmät ovat 

yksiöitä (31.2 m²) ja suurimmat kolmioita (146 m²). 

Ullakkokerrokseen sijoitettiin varastoja, pesu- ja saunatilat 

sekä kattoterassi. Funkkishenkiset parvekkeet Koskikadun 

puoleisessa päädyssä ovat muutoin vaatimattoman 

rakennuksen erikoispiirre.  Koskikadun puolella rakennuksessa 

oli myös matalampi kaksi kerroksinen siipi, jossa oli 

myymälätiloja, toimistoja ja leipomo. Alkuperäiset 

pääpiirustukset on esitetty liitteissä 1ð10. 

KUVA 8 LAPINMAA 1948. KUVA OTETTU KOSKIKADUN SUUNNASTA, LAPIN MAAKUNTAMUSEO 
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KUVA 9 LAPINMAAN KIINTEISTÖN RAVINTOLASALI HAARIKKA. TAKASEINÄLLÄ EINO KAURIAN TEKEMÄ MURAALI, LAPIN MAAKUNTAMUSEO 
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Porraskäytävän ja ruokasalin muraalit 

Kotiseuturakkaus voimistui sodan aikana, mikä näkyi sodan jälkeen 

sisustustaiteessa kansanperinteen arvostuksena. Koristetaiteilija Eino 

Kauria maalasi Lappi-aiheiset muraalit ravintola Haarikkaan, 

ravintolan halliin johtaneeseen porraskäytävään ja toisessa 

kerroksessa sijainneeseen ravintola Koskikulmaan. Teokset esittivät 

lappilaisia maisemia ja elinkeinoja.  Muraalit on sittemmin peitetty 

(Ylä-Kotola, 2012).   

KUVA 10 EINO KAURIAN TEKEMÄ LAPPI-AIHEINEN MURAALI KORKALONKADUN PUOLEISESSA 

PORTAIKOSSA, LAPIN MAAKUNTAMUSEO 
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Rakennuksen muutosvaiheita 
 

Julkisivumuutoksia 

Ensimmäisen julkisivuun vaikuttaneen muutoksen rakennus koki vuonna 1955, kun kattoterassille rakennettiin kattoteline putkista ja katos asbestilevystä. 

Katoksen ehtona kuitenkin oli, että katos purettaisiin pois talvisin. Katos on myös ajan saatossa kokenut muutoksia ja lopulta purettu kokonaan.  Seuraava 

muutos tapahtui vuonna 1963, kun rakennuksen Pekankadun puoleiseen julkisivuun lisättiin erillinen sisäänkäynti ensimmäisen kerroksen ravintolan 

kabinettiin. Myöhemmin myös Korkalonkadun puoleiseen julkisivuun lisättiin sisäänkäynti uuteen ravintolatilaan.  

Ensimmäinen merkittävä laajennus tapahtui vuonna 1970, kun 2-kerroksisen siiven jatkeeksi rakennettiin E-halli (liitteet 11ð14). Laajennuksen vaikutus 

julkisivuun näkyy kuvassa 11. Tämä samainen 2-kerroksinen siipi purettiin vuonna 1977, kun uudisosa laajeni E-hallin ja vanhan Lapinmaan kiinteistön 

väliin (liitteet 15ð18).  

  

KUVA 11 JULKISIVU KOSKIKADUN SUUNTAAN, SIGNEERANNUT ARKKITEHTI PAAVO LEHTINEN 1970, ROVANIEMEN RAKENNUSVALVONTA 
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Lapinmaan tuhoutuminen oli lähellä toistamiseen tulipalossa 

11.6.1978. Eristelevyn syttymisestä alkunsa saanut suurpalo söi 

rakennuksesta lähestulkoon tuhat neliötä. Viitisenkymmentä 

palomiestä tekivät yön yli sammutustöitä estääkseen palon 

leviämisen Lapinmaan nelikerroksiseen vanhaan osaan, ja lopulta 

väliaikainen paloseinä esti tulipalon leviäimisen. Sen lisäksi, että 

valtava osa rakennuksesta tuhoutui, kärsivät liikerakennusten 

varastot huomattavia savuvahinkoja. Silloinen Lapinmaan 

toimitusjohtaja Kaarlo Puranen arvioi vahinkojen olleen 2ð4 

miljoonaa markkaa. (Lapin Kansa, 1978. Liite 19.) 

Osuusliike rakensi uudisosa Centrumin loppuun vuotta myöhemmin. 

Uudisosa tuli Lapinmaan kiinteistön yhteyteen samalle tontille, 

täyttäen lähes koko korttelin. Tavarataloa kutsuttiin myös E-

liikkeeksi. Vanha Lapinmaan rakennus erottui edelleen massasta 

korkeampana kuin uusi laajennusosa. 

Vuonna 1987 laajennettiin uudisosan pysäköintitasoa ja rakennettiin liiketiloista pysäköintitasolle vievä hissi Koskikadun ja Maakuntakadun kulmaukseen. 

Vuonna 1994 puolestaan uudisosaan suunniteltiin uusia liiketiloja, jolloin julkisivu etenkin Maakuntakadulle muuttui olennaisesti, kun julkisivun täyttivät 

uudet suuret näyteikkunat ja sisäänkäyntisyvennykset. Vanhan osan vesikate uusittiin vuosisadan vaihteessa ja tiilikate vaihtui peltikatteeksi. 

2000-luvulla julkisivuun on tehty vain muutamia muutoksia. Vuonna 2002 julkisivu suoristettiin poistamalla sisäänkäyntisyvennykset. Vuonna 2003 

uudisosan paikoitusalueelta tehtiin uusi sisäänkäynti ja luiska vanhan Lapinmaan kiinteistön toiseen kerrokseen (kuvat 40 ja 41).  Vuonna 2007 uudisosan 

julkisivut muutettiin peltikasettipintaiseksi. Viimeisimmän muutoksen rakennus on kokenut vuonna 2022, kun uusi lasitettu kattoterassi sai rakennusluvan 

(kuva 55).  

KUVA 12 CENTRUM PALAA MAAKUNTAKADUN JA KOSKIKADUN KULMASSA, PAULI LAALO 1978 
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KUVA 13 PENKINPAINAJAISET KESKUSTASSA, ULLA ETTO, 1982 KUVASSA TAKA-ALALLA LAPINMAAN KIINTEISTÖ JA ETUALALLA LAAJENNUSOSA 
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KUVA 14 JULKISIVU KOSKIKADULLE 1976, ROVANIEMEN RAKENNUSVALVONTA 

KUVA 15 JULKISIVU KOSKIKADULLE 1994, ROVANIEMEN RAKENNUSVALVONTA 
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Sisätilamuutoksia 

 

Vuosien saatossa sisätiloissa on tehty useita muutoksia tilojen käyttötarkoitusten muuttuessa. Vuonna 1963 ravintolakeittiöiden välille rakennettiin 

ruokahissi. Vuonna 1965 elintarvikemyymälä muutettiin hallimyymäläksi.  

Vuonna 1977 alkuperäinen siipi, jossa entinen hallimyymälä toimi, purettiin uuden laajennuksen tieltä. Jäljelle jäänyt osa ensimmäisen kerroksen 

myymälätilasta remontoitiin pankin käyttöön. Myös kellarissa olleesta suurvarastosta otettiin tilaa pankin toiminnoille. Loput suurvaraston tiloista siirtyivät 

uuden myymälälaajennuksen käyttöön. Samojen muutostöiden yhteydessä kellariin rakennettiin kaksi väestönsuojaa ja 3. kerroksen asuinhuoneistoja 

muutettiin toimistotiloiksi. Muutama vuosikymmen myöhemmin vuonna 1994 pankkisali muutettiin ravintolasaliksi ja kellarissa sijaitsevaan kerhohuoneeseen 

rakennettiin uuden ravintolan wc-tilat. Samana vuonna laajennusosaan rakennettiin myös portaikko kattopaikoitusalueelle. 

2000-luvun alussa vanhan Lapinmaan kiinteistön 3. ja 4. kerroksessa tehtiin huoneistojen sisäisiä muutostöitä. Keittiöt, kylpyhuoneet ja osa asuntojen 

pinnoista uusittiin. Samoihin aikoihin yksi 1. kerroksen Korkalonkadun puoleisista liiketiloista muutettiin ravintolaksi, johon vuonna 2012 rakennettiin 

ravintolan tarpeisiin puukäyttöinen pizzauuni (kuva 53). Laajennusosan sisäisiä liiketilamuutoksia on ollut useita, kun vuosien saatossa liiketilaa on jaettu 

pienempiin tiloihin ja vastaavasti pieniä liiketiloja on yhdistetty takaisin suuremmiksi kokonaisuuksiksi. 
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Lapinmaan Kiinteistön historia aikajanalla  
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Rakenteet ja talotekniikka 

 
Lapinmaan kiinteistön alkuperäiset rakenteet selviävät vuoden 1945 listauksesta, jonka 

on allekirjoittanut Niilo Pulkka. Perustukset ovat betonia. Sokkeli on verhottu tummalla ja 

kiiltävällä graniittilaatalla.  

Seinien runkorakenne on osittain betonia, sotien jälkeen monista rakennusmateriaaleista 

oli pulaa ja sekarungot olivat yleisiä. Eristyksenä on käytetty kevytbetonia ja tiiltä. 

Väliseinät ovat niin ikään kevytbetonia ja tiiltä.  

Liiketilojen ja pesutuvan välipohjat ovat kaksilaattaisia. Asunnoissa ja toimistoissa on 

betonivälipohja. Asunnoissa ja toimistoissa lattiat tehtiin puusta. 

Vesikatto oli alun perin katettu kattotiilillä. Kattotiilet olivat 1940-luvulla yleinen 

katemateriaali, sillä huopaa ja peltiä ei ollut saatavilla. Vesikatto uusittiin vuonna 1999 

ja siitä lähtien rakennuksessa on ollut punainen peltikate. 

Uudisosan rakennusmateriaalit on listattu arkkitehti Paavo Lehtisen rakenneselvityksessä 

vuodelta 1976 (liite 20). Ulkoseinät olivat rouhebetonipintaisia Sandwich-elementtejä, 

mutta sittemmin liiketilamuutosten myötä julkisivumateriaali on vaihtunut. Nykyään julkisivut 

ovat Koskikadun ja Maakuntakadun puolella näyteikkunaa ja muutoin metallipaneelia. 

Rakennus kuuluu Rovaniemen kaupungin viemäri-, vesi- ja sähköverkostoon. Rakennuksen 

pääasiallinen lämmitysmuoto on vesikeskuslämmitys ja lämmönlähde kauko- tai 

aluelämpö.  
KUVA 16 RAKENNETYYPIT 1945, ROVANIEMEN RAKENNUSVALVONTA 
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Nykytila 
 

Kaavatilanne ja suojelu 

Rovaniemen keskustan oikeusvaikutteisessa osayleiskaavassa (hyväksytty 12.11.2012) kortteli 17 kuuluu C-3 keskustatoimintojen alueeseen. C-3 

merkintää käytetään ydinkeskustan kaupallisella vyöhykkeellä.  

óAlueelle saa sijoittaa asuin-, majoitus-, toimisto- ja liikerakennuksia. Asemakaavaa laadittaessa on varmistettava kaupunkikuvallisten arvojen ja suojeltavan 

rakennuskannan säilyminen. Alueelle saa sijoittaa MRL 71a §:n tarkoittaman vähittäiskaupan suuryksikön. ó 

(Rovaniemen kaupunki 2012.) 

Rakennuksessa on myös merkintä sr150 eli suojeltava rakennus.  

óMääräyksen mukaan kulttuurihistoriallisesti, rakennushistoriallisesti tai kaupunkikuvallisesti arvokas rakennus tai rakennuksen osa, jota MRL 43 § 2 mom. 

nojalla ei saa purkaa ilman MRL 127 §:n mukaista lupaa. Suoritettavissa korjaus- ja muutostöissä rakennuksen ominaispiirteet tulee säilyttää. Erityisesti 

julkisivukorjauksissa tulee käyttää alkuperäisiä tai niitä vastaavia materiaaleja.ó 

(Rovaniemen kaupunki 2012.) 

Asemakaavassa (vahvistettu 8.11.1976) kortteli 17 on merkitty liikerakennusten korttelialueeksi (AL). Kortteli koostuu kolmesta tontista. Tontin 

rakennusoikeus on 8800 m². Tontin suurin sallittu kerrosluku on neljä (IV). Asemakaavassa on merkintä 1/10 IV. Murtoluku roomalaisen numeron edessä 

kertoo, kuinka suuren osan rakennuksen suurimman kerroksen alasta saa kaavassa lukumäärältään mainittujen kerrosten alapuolella olevasta tilasta 

kerrosluvun estämättä kerrosalaan laskettavaksi tilaksi. (Rovaniemen kaupunki.) 

Vaihemaakuntakaavassa (kuulutettu voimaan 21.9.2022) kortteli 17 kuuluu keskustatoimintojen alueeseen. (Lapin liitto 2022.)  



25 
 

Omistus ja käyttötarkoitus 

 

Suurimman osan Lapinmaan kiinteistöstä omistaa Kalant Oy. Yhden asuinhuoneiston omistaa Mauri Ylä-Kotola ja yhden liiketilan omistaa Harun Demirkan. 

Katutason liiketilat on vuokrattu ravintolatoimintaan. Rakennus toimii alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan liike- ja asuinrakennuksena. 1948 

valmistuneessa osassa toimii tällä hetkellä ensimmäisessä kerroksessa ravintola RAX ja anniskeluravintola Hemingways. Toisessa kerroksessa toimii 

ravintola Hook ja Rovaniemen Kunnallisklubi Ry. Kolmannessa ja neljännessä kerroksessa on asuinhuoneistoja. Matalammassa Osuuskauppa Arinan 

omistamassa laajennusosassa toimii Maakuntakadun puolella tavaratalo Sokos, kahvila Coffee House, ravintola Rosso ja päivittäistavarakauppa Sale. 

Pekankadun puoleisessa päädyssä on purku- ja lastausalue. Korkalonkadun puolella laajennusosassa on anniskeluravintola Uitto Pub. Laajennusosan 

katolla on parkkialue, jonne kuljetaan Maakuntakadun puolelta.  
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  Laajennusosa 

Lapinmaan Kiinteistö 

KUVA 17 LAPINMAAN KIINTEISTÖSSÄ ON SELKEÄSTI KAKSI ERI AIKAKAUDEN MASSAA, JOTKA EDUSTAVAT MYÖS ERI 

TYYLISUUNTIA 
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Arkkitehtuuri  

 

Sotien jälkeen 1940- ja 1950- luvulla jälleenrakentamista sääteli materiaalipula ja arkkitehtuuri jäi usein toissijaiseksi. Vuonna 1948 valmistuneessa 

Lapinmaan kiinteistössä on aikakaudelleen tyypillisiä jälkifunktionalismin piirteitä, jotka sekoittuvat rationalismiin ja 1920- luvun klassismiin luoden 

jälleenrakentamisaikakaudelle tyypillisen kokonaisuuden. Jälkifunktionalismille tyypillistä oli, että taloudellinen niukkuus rajoitti tyylikästä suunnittelua. 

Keskeisiä elementtejä rakennuksissa olivat tuohon aikaan vaatimattomuus, käytännöllisyys ja tarkoituksenmukaisuus. 

Lapinmaan kiinteistön julkisivut ovat selkeälinjaiset ja pelkistetyt. Ikkuna-aukotus on tasarytmistä, joskin ensimmäisen ja toisen kerroksen ikkunat tuovat 

tähän vaihtelua. Korkalonkadun puoleisella julkisivulla ikkunat muodostavat horisontaalisia linjoja. Aikakaudelleen tyypillisesti ikkunat ovat lähes 

neliömäisiä ja kaksijakoisia. Julkisivusta ei voi päätellä, minkä kokoisia rakennuksessa olevat asunnot ovat. Ensimmäisessä kerroksessa on suurempia 

liiketilaikkunoita. Koristeellisia elementtejä on käytetty hyvin maltillisesti, vain parvekkeiden kaiteissa. Lyhyträystäinen harjakatto on jälkifunktionalismille 

tyypillinen. Rakennuksen Koskikadun puoleisesta päätyä koristaa rakennuksen päämassasta aukeava erkkeri ja parvekkeet (kuva 24). Parvekkeiden 

kaareva muoto on tunnusomaista funktionalismille. 

1920-luvun klassismille oli tyypillistä, että pelkistetyn julkisivun vastapainoksi sisäänkäynnin yhteydessä oli usein koristeellinen porraskäytävä. Näin oli 

myös Lapinmaan kiinteistössä. Korkalonkadulta sisään astuttaessa eteen avautui porrashuone, jota koristi Eino Kaurian Lappi-aiheinen muraali ja 

koristeellinen metallikaide (kuva 43). 1940- luvulla muotoilu oli vapaampaa ja leikkisämpää kuin asiallisemmalla 1930-luvulla. Porraskaiteet edustavat 

juuri tätä aikakautta vinoine pinnoineen. Käsijohteen alapuolella mutkittelee kaksi köynnösmäistä metallijohdetta. Metallista pakotetut kasviaiheet olivat 

suosittuja 1940-luvulla.  

Vuonna 1979 valmistunut matala uudisosa edustaa nykyisessä ulkoasussaan modernia liikerakennusta.  Massa on 1970-luvulle tyypillisesti matala ja 

tasakattoinen. Julkisivuja on modernisoitu koko julkisivun pituisilla näyteikkunoilla, jotka keventävät rakennuksen yleisilmettä.  
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Liikenne ja pysäköinti  

 

Lapinmaan kiinteistö sijaitsee keskeisellä paikalla Rovaniemen 

ydinkeskustassa. Rakennukseen saavutaan Korkalonkadulta tai 

Koskikadulta. Uudempaan laajennusosaan on sisäänkäynnit 

myös Maakuntakadun puolelta. Koskikatu ja Maakuntakatu ovat 

rakennuksen kohdalla kävelykatua. Laajennusosan katolla on 

parkkialue, jonne ajetaan Maakuntakadun puolelta. 

Parkkialueella on noin 120 parkkipaikkaa. Parkkialueelta on 

kaksi sisäänkäyntiä laajennusosan liiketiloihin sekä sisäänkäynnit 

vanhemman osan porrashuoneisiin. 

 

  

KUVA 18 PAIKOITUSALUE LAAJENNUSOSAN KATOLLA 31.1.2024 
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Julkisivumateriaalit 

 

 

 

 

 

  

KUVA 21 VUONNA 2003 

RAKENNETUN SISÄÄNKÄYNNIN 

JULKISIVUMATERIAALI ON 

RUSKEAA METALLIPANEELIA 

KUVA 19 JULKISIVUT OVAT 

PÄÄOSIN TERASTIRAPATUT 
KUVA 22 KOSKIKADUN JA 

KORKALONKADUN 

PUOLELLA JULKISIVUSSA ON 

LEVYTYS 

KUVA 23 SOKKELI JA 

SISÄÄNKÄYNNIT ON 

VERHOILTU GRANIITILLA 

KUVA 20 

KORKALONKADUN 

PUOLELLA ENSIMMÄISEN 

KERROKSEN JULKISIVU ON 

MONIKERROSRAPATTU JA 

MAALATTU KELTAISEKSI 
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Parvekkeet 

 

 

 

 

  

KUVA 24 KOLMANNEN JA NELJÄNNEN KERROKSEN 

PARVEKKEET KOSKIKADUN PUOLELLA 

KUVA 25 TUULETUSPARVEKKEET MAAKUNTAKADUN 

PUOLELLA PAIKOITUSALUEELTA KUVATTUNA 
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Ikkunat 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

  

Lapinmaan kiinteistössä on seitsemää erilaista ikkunaa. 

Ikkunat on uusittu vuonna 2003. Asuinhuoneistoihin avautuvat 

ikkunat ovat MSE-ikkunoita ja niissä on tuuletusikkuna. 

Ensimmäisessä ja toisessa kerroksessa on liiketiloihin 

avautuvia MSE-ikkunoita, joissa ei ole erillistä tuuletusosaa. 

Katutason suuret liiketilaikkunat ovat kiinteälasitteisia. 

Kellarin ikkunat ovat alkuperäiset. 

 

KUVA 30 KUVA 26 KOLMANNEN JA NELJÄNNEN 

KERROKSEN ASUINHUONEISTOJEN 

IKKUNAT 

KUVA 27 KUVA 28 

KUVA 29 
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KUVA 31 KOSKIKADUN PUOLELLA SUURET NÄYTEIKKUNAT OVAT KIINTEÄLASITTEISIA 

KUVA 32 KELLARIN IKKUNAT KORKALONKADUN PUOLELLA 



33 
 

Portaat 

 

KUVA 33 PORTAIKKO A-RAPUSSA KUVA 34 PORTAIKKO ULLAKOLLE A-
RAPUSSA 

KUVA 35 KORKALONKADUN PUOLEINEN 

PORRASHUONE 
KUVA 36 PORTAAT ENSIMMÄISEN 

KERROKSEN LIIKETILASTA KELLARIIN 
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Ovet 

 

Ulko-ovet 

 

  

KUVA 37 ULKO-OVI KOSKIKADULLE KUVA 38 ULKO-OVI KORKALONKADULLE KUVA 39 ULKO-OVI KORKALONKADULLE 
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KUVA 41 KUVASSA VUONNA 2003 RAKENNETTU 

LUISKA KATTOPAIKOITUSALUEELTA LAPINMAAN 

KIINTEISTÖN TOISEEN KERROKSEEN 

KUVA 40 VUONNA 2003 RAKENNETTU SISÄÄNKÄYNTI 

KATTOPAIKOITUSALUEELTA LAPINMAAN KIINTEISTÖN 

TOISEEN KERROKSEEN 
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Kaiteet 

 

 

  

KUVA 42 KAIDE A-RAPUSSA  KUVA 43 KAIDE KORKALONKADUN 

PUOLEISESSA RAPUSSA  
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Hissi 

 

 

 

 

  

KUVA 44 VUONNA 1963 KÄYTTÖÖN 

OTETTU HISSI ON YKSI ROVANIEMEN 

VANHIMMISTA HISSEISTÄ. 

KUVA 45 

KUVA 46 
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Tilat  

 

 

 

  

KUVA 47 LIIKETILA ENSIMMÄISESSÄ KERROKSESSA KUVA 48  

KUVA 48 LIIKETILA ENSIMMÄISESSÄ KERROKSESSA 
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KUVA 50 HÄKKIVARASTOJA KELLARISSA 

KELLARIN HÄKKIVARASTOT 

KUVA 49 TOISEN KERROKSEN LIIKETILA KORKALONKADUN 

PUOLELLA 
KUVA 51 KUVA PURETUN SIIVEN KELLARISTA 

KUVA 51 KELLARI 
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KUVA 53 LIIKETILAAN RAKENNETTIIN PIZZAUUNI VUONNA 2012  KUVA 52 ENSIMMÄISEN KERROKSEN LIIKETILA KORKALONKADUN 

PUOLELLA  



41 
 

 

Kattoterassit 

 

Korkalonkadun puoleinen julkisivu 

  

 

 

 

  

KUVA 54 KORKALONKADUN PUOLEISEN 

KATTOTERASSIN LEIKKAUS 2021, ROVANIEMEN 

RAKENNUSVALVONTA  

 

 
KUVA 55 KORKALONKADUN PUOLEINEN KATTOTERASSI 

VALMISTUI VUONNA 2022  
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Maakuntakadun puoleinen julkisivu 

 

  

KUVA 56 MAAKUNTAKADUN PUOLEINEN KATTOTERASSI. KUVA OTETTU 

KATTOPAIKOITUSALUEELTA.   
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Säilyneisyys 

 

Lapinmaan kiinteistön säilyneisyyttä on tutkittu käyttäen aineistona alkuperäisiä piirustuksia, vanhoja valokuvia, tietoja muutoshistoriasta ja nykytilan 

inventoinnin avulla. 

Voidaan todeta, että vanhempi rakennus vuodelta 1948 on säilynyt pääpiirteiltään alkuperäisenä, niiltä osin kuin se on yhä olemassa. Merkittävin muutos 

on Koskikadun suuntaisen matalamman massan purku 1977 ja sen tilalle vuonna 1979 noussut uudisosa. Vanhasta Koskikadun suuntaisesta siivestä on 

jäljellä kellari. Vanhan rakennuksen massaan kiinni rakennetun uudisosan myötä Maakuntakadun puoleinen julkisivu peittyi kokonaan ensimmäisen ja 

toisen kerroksen osalta. Tämän myötä Samoin Pekankadun puoleinen pääty on peittynyt uudisosan taakse. Nykytilassa julkisivumateriaali ja -aukotus 

ovat säilyneet alkuperäisenä. Samoin Koskikadun puolella parvekkeet ja parvekkeiden koristeelliset kaiteet. Korkalonkadun puolella katutason 

julkisivumateriaali on muuttunut ikkunoiden yläpuolella rappauksesta levypintaiseksi.  

Vuosien saatossa suurimpia tilamuutoksia on tehty ensimmäisen kerroksen liiketiloihin. Merkittävimmät alkuperäisenä säilyneet sisustuselementit ovat 

porrashuoneiden kaiteet (kuvat 42 ja 43). Jokaisessa porrashuoneessa on edelleen alkuperäinen kaide. A- ja B-rapun portaiden pintamateriaali on 

alkuperäinen. Ravintolatiloissa ja porrashuoneessa olleet muraalit on peitetty. Muraalien on epäilty olevan piiloseinän takana, mutta tästä ei ole 

varmuutta. Myös toisessa kerroksessa liiketilat ovat muuttuneet vuosien saatossa, joten tiloja on päivitetty useaan kertaan eri tarkoituksiin. 

Liiketilamuutokset ovat olleet perusteellisia ja näin ollen eri aikakausien kerroksellisuutta ei ole liiketiloissa näkyvillä. Asuinhuoneistojen perusratkaisut 

ovat säilyneet ennallaan, joskin keittiöt, kylpyhuoneet ja pinnat on päivitetty 2000-luvun alussa.  
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Kuvissa 57 ja 58 on Korkalonkadun puoleinen porrashuone on esitetty alkuperäisessä asussaan sekä nykytilassa.  Pintamateriaalit ovat 

vaihtuneet vuosien saatossa lähes kauttaaltaan. Alkuperäisestä porraskäytävästä on säilynyt koristeellinen puukäsijohteinen metallikaide. 

Puuverhotun sisäkaton tilalla on nykyään levytetty sisäkatto. Portaiden pintamateriaali on vaihdettu muovimattoon. Eino Kaurian tekemä 

seinämaalaus on peitetty, mutta on mahdollista, että se on edelleen piiloseinän takana. Porrashuone on yksi harvoista sisätiloista, jossa on 

selkeää ajallista kerrostumaa eri vuosikymmeniltä.  

 

 

 

KUVA 57 KORKALONKADUN PUOLEINEN PORTAIKKO VUONNA 1948, 
LAPIN MAAKUNTAMUSEO 

 

 

KUVA 58 KORKALONKADUN PUOLEINEN PORTAIKKO 

VUONNA 2024 
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Suunnittelijat 

 

Niilo Pulkka 

 

Niilo Paavali Pulkka (22. huhtikuuta 1912 Mikkeli ð 12. heinäkuuta 2005 Helsinki) oli suomalainen arkkitehti ja kuvataiteilija. Pulkka valmistui arkkitehdiksi 

Teknillisestä korkeakoulusta vuonna 1942. Hänellä oli arkkitehtitoimisto vuosina 1952ð1987 vaimonsa arkkitehti Aili Pulkan kanssa. Heidän suunnittelemia 

rakennuksia ovat muun muassa Kallion urheilutalo Helsingissä, Honkanummen hautausmaa Vantaalla ja Levon hautausmaa Lahdessa. Rovaniemen linja-

autoasema ja Lapinmaan kiinteistö ovat niin ikään Pulkan suunnittelemia. 

 

 

 

KUVA 59 ROVANIEMEN LINJA-AUTOASEMA, DOCOMOMO 
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Eino Kauria 

 

Eino Elias Kauria (ent. Fagerlund) (17. huhtikuuta 1903 Velkua ð 9. helmikuuta 1997 Helsinki) oli suomalainen koristetaiteilija. Hän opiskeli taideteollisessa 

keskuskoulussa vuosina 1924ð1927. Hän oli erikoistunut koristemaalaukseen ja puuintarsiaan. Kauria tunnetaan seinä- ja lasimaalauksista sekä 

intarsiatöistä.  

Hänen tuotantoonsa kuuluvat muun muassa Paimion parantolan värityssuunnitelma, Viinikan kirkon kattomaalaukset Tampereella ja Osuusliike Voiman 

ravintolan puuintarsiateos Tampereella. Kauria on tehnyt myös Rovaniemelle Lapinmaan kiinteistön ravintolatiloihin ja portaikkoon Lappi-aiheisia 

muraaleja. 

 

 

  

KUVA 60 PAIMION PARANTOLAN VÄRITYSSUUNNITELMA (ALVAR 

AALTO) 
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Yhteenveto 
 

Historiallinen arvo 

Lapinmaan kiinteistö on Rovaniemen keskustan ensimmäisiä sotien jälkeen rakennettuja liike- asuinrakennuksia. Lapinmaan kiinteistö oli aikanaan yksi 

Lapin suurimmista ja vilkkaimmista liikerakennuksista. Se on selvinnyt alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan Rovaniemen kehittyessä kauppalasta 

kaupungiksi ja Pohjois-Suomen vilkkaimmaksi matkailukohteeksi. Lähes alkuperäisessä muodossaan seisova rakennus edustaa Suomen historian 

jälleenrakennuksen aikakautta.  

 

Kaupunkikuvallinen asema 

Jälleenrakennusaikakauden rakennuksen muodostavat merkittävän ja näkyvän osan Rovaniemen nykyisestä kaupunkikuvasta. Lapinmaan kiinteistön 

vuonna 1948 valmistunut osa on korttelinsa vanhin rakennus. Lähistöllä on muutamia muitakin jälleenrakennusaikakauden rakennuksia kuten Pekankatu 1 

ja Pekankatu 3, jotka ovat valmistuneet 1950-luvulla. Jälleenrakennusaikakauden rakennukset ovat ripotellusti ydinkeskustan alueella, joten ne eivät 

muodosta Lapinmaan kiinteistön ympärille eheää jälleenrakennusaikakauden kaupunkinäkymää.  

Viereisissä kortteleissa on useita suojeltuja rakennuksia kuten Alvar Aallon suunnittelemat liike- asuinkiinteistöt Koskikatu 18 ja 20 sekä Jaakonkatu 3. 

Rakennukset ovat valmistuneet 1950- ja 1960-lukujen vaihteessa. Vanhimmat rakennukset lähialueella ovat Lapin sodassa säästyneet arkkitehti G. 

Strandbergin suunnittelema, vuonna 1936 valmistunut pankkirakennus osoitteessa Koskikatu 10 ja arkkitehti Valde Aulangon suunnittelema Valtakatu 22, 

joka on valmistunut vuonna 1933. Lähialueen uusimmat rakennukset ovat vuonna 2001 valmistunut hotelli- ja liikerakennus Kalotinlinna ja Pohjolan 

Osuuspankin uusi pääkonttori, joka valmistui 2020. Lapinmaan kiinteistö ympäristöineen muodostaa siis ajallisesti kerrostuneen kaupunkialueen. 

Lapinmaan kiinteistön kaupunkikuvallinen asema Rovaniemen vilkkaimman kävelykadun varrella on keskeinen. Rakennus muodostaa yhdessä 

Kalotinlinnan, Koskikatu 18 ja Sampokeskuksen kanssa Rovaniemen ydinkeskustan sydämen ð Lordin aukion (entinen Sampoaukio).  
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